
监 测 报 告

(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

项目名称： 信利光电股份有限公司 4.5 代车载电

容屏

委托单位： 信利光电股份有限公司

监测类别： 建设项目竣工环境保护验收监测

报告日期： 2016年 10月 18日

汕尾市环境保护监测站



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 2 页 共 93 页

报 告 编 制 说 明

⒈本站保证监测的科学性、公证性和准确性，对监测数据负监测技术

责任，并对委托单位所提供的样品和技术资料保密。

⒉本站的采样程序按照有关环境监测技术规范和本站的程序文件、作

业指导书执行。

⒊报告无复核人、审核人、签发人（授权签字人）签名，或涂改，或
[...]
左右，可以用 0.5~2.5mm厚度的钢化玻璃进行量产；重量更轻，相比目前的双片玻

璃类型电容触控屏约可减少 40%的重量；可做钻孔设计，且不影响产品整体强度性能。

4444、 主要设备

本项目主要生产设备见表 3-3。



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 14 页 共 93 页

表 3-33-33-33-3 生产线主要设备清单

序号 工序名称 设备名称 数量台((((套)))) 备注

1 主体线 CIM系统 1 进口

2 BM制程 黄光线 1 进口

3 ITO1制程
镀膜机 1 进口

黄光线 1 进口

4 OC1制程 黄光线 1 进口

5 ITO2制程
镀膜机 1 进口

黄光线 1 进口

6 金属制程
镀膜机 1 进口

黄光线 1 进口

7 OC2制程 黄光线 1 进口

8 干刻制程 干刻机 1 进口

9 测算工序
镀膜测试设备 3 进口/国产

黄光测试设备 4 进口/国产

10 切割制程

清洗机 3 国产

激光机 6 国产

CNC 20 国产

抛光机 10 国产

11 印刷制程
丝印机 4 国产

AF机 1 进口

12 绑定制程

绑定线 2 国产

防爆膜线 4 国产

焗气泡机 2 国产

13 辅助工具 辅助工具 1批 进口/国产

5555、 原辅材料及其性质

项目主要原辅材料及其用量如下表。



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 15 页 共 93 页

表 3-43-43-43-4 项目原辅材料使用量

序号 材料名称 单位 年需要量 供应来源

1 钢化玻璃 万片 100.8 国内外采购

2 光阻油墨 公斤 20160 国内外采购

3 ITO靶材 个 1680 国外采购

4 钼铝钼靶材 个 2016 国内采购

5 触控 IC 万个 2016 国内外采购

6 软性线路板 万片 2016 国内外采购

7 背胶 万片 2520 国内外采购

8 环保清洗剂 L/a 3000 国外采购

9 浓盐酸 t /a 14.4 国内采购

10 浓硝酸 t /a 4.8 国内采购

11 醋酸丁酯 t /a 2.4 国内采购

12 无尘布 条/a 360000 国内采购

13 切削液 L/a 24000 国外采购

14 铝蚀刻液 t /a 20 国内采购

15 玻璃蚀刻液 t /a 24 国内采购

16 氢氧化钠 t /a 12 国内采购

17 氢氧化钾 t /a 16 国内采购

18 活性炭 t /a 10 国内采购

19 光刻胶 t /a 2.4 国内采购

6666、 生产工艺



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 16 页 共 93 页

项目主体工艺流程如下：

玻璃基板清洗 BM制作

ITO2镀膜 ITO1图案制作OC1制作

OC2制作

金属图案制作金属镀膜

丝印油墨

ITO1镀膜

ITO2图案制作

丝印保护膜

下一工序

清洗废水

有机废气

DI 纯水、环保清洗剂

光阻油墨

注：W表示废水，G表示废气

图 3-13-13-13-1 项目主体工艺流程及产污环节图

其中 BM制作、OC1制作和 OC2制作的具体工艺流程见图 3-2，ITO1图案制作、

ITO2图案制作的具体工艺流程见图 3-3，金属图案制作的具体工艺流程见图 3-4。



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 17 页 共 93 页

前清洗 清洗废水

涂光刻胶光刻胶 有机废气

预烘

显影氢氧化钠 碱性废气、

废碱液

主固化 有机废气

曝光

DI 纯水、

环保清洗剂

图 3-23-23-23-2 BMBMBMBM制作、OC1OC1OC1OC1制作和 OC2OC2OC2OC2制作生产工艺流程及产污环节图



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 18 页 共 93 页

前清洗
DI 纯水、

环保清洗剂
清洗废水

涂光刻胶光刻胶 有机废气

预固化 有机废气

曝光

显影氢氧化钠
碱性废气、

废碱液

固化 有机废气

脱膜氢氧化钠
碱性废气、

废碱液

后清洗 碱性废水

酸刻
浓盐酸、浓

硝酸

酸性废水、

酸性废气、

废酸液

DI 纯水、

环保清洗剂

图 3-33-33-33-3 ITO1ITO1ITO1ITO1图案制作和 ITO2ITO2ITO2ITO2图案制作生产工艺流程及产污环节图



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 19 页 共 93 页

前清洗 清洗废水

涂光刻胶光刻胶 有机废气

预固化 有机废气

曝光

显影氢氧化钠

固化 有机废气

脱膜氢氧化钠

后清洗 碱性废水

酸刻铝蚀刻液
含磷废水、

酸性废气、

废蚀刻液

碱性废气、

废碱液

碱性废气、

废碱液

DI 纯水、

环保清洗剂

DI 纯水、

环保清洗剂

图 3-43-43-43-4 金属图案制作生产工艺流程及产污环节图

根据前述的工艺流程说明，结合辅助工程，该项目运营过程主要污染源情况见表

3-5。



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 20 页 共 93 页

表 3-3-3-3-5555 该项目生产过程产污一栏表

名称 分类 污染来源 主要污染物

废气

酸性废气 酸刻、二次强化 HNO3、HCl

碱性废气 显影、脱膜 NaOH、KOH

有机废气 涂胶、固化、丝印油墨 VOCs

废水

清洗废水 玻璃基板清洗
pH、CODCr、BOD5及 SS

等

酸性废水 使用王水酸刻后清洗过程 pH、CODCr、BOD5及 SS

碱性废水 显影、脱膜后清洗过程 pH、CODCr、BOD5及 SS

含磷废水
使用铝蚀刻液酸刻后清洗过

程

pH、CODCr、BOD5、SS及

磷酸盐

含氟废水 二次强化后清洗过程
pH、CODCr、BOD5、SS及

氟化物等

喷淋废水 酸性废气和碱性废气处理 pH、CODCr、SS等

冷却塔废水 空调主机冷却塔 CODCr、BOD5及 SS等

反渗透膜清洗废水 纯水制备系统 pH、CODCr、及 SS等

办公生活污水 办公生活 CODCr、BOD5及 SS等

固体废

物

废酸液
ITO1图案制作和 ITO2图案制

作中的酸刻过程
——

废碱液 显影、脱膜 ——

废蚀刻液
金属图案制作和二次强化中

的酸刻过程
——

废边角料 切割 ——
废次品 检查工序 ——

废包装材料 原辅材料使用过程 ——

废活性碳 有机废气治理过程 ——

生活垃圾 办公生活过程 ——
废树脂 纯水制备过程 ——

噪声 —— 丝印机、镀膜机、黄光线清洗

设备等使用过程
Leq(dB)

四、施工期回顾

4.1 施工期噪声影响

施工期间的噪声污染主要来自于施工机械作业产生的噪声和运输车辆产生的交

通噪声，该项目施工过程注重采取相应的控制措施，严格遵照施工噪声管理的时限规

定，其噪声未周围环境和人们的正常生活造成影响。



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 21 页 共 93 页

4.2施工期振动影响

该项目附近有学校和卫生机构，在桩基施工过程中要注意对建筑物的保护。施工

单位应采取以下措施减少振动给建筑物的影响：

(1)在受影响建筑物周围挖一定宽度与深度的沟槽即减振沟，减振沟的效果主要取

决于沟深与振动表面波的波长之比。通过减振沟可有效地达到减振目的。

(2)在沉桩施工中采用特殊缓冲垫层和缓冲器，振动值可降低 4~6dB。

(3)采用“动静分开，合理布局”的原则，使打桩机尽量远离敏感目标。

(4)在桩基施工期间对敏感建筑物进行加固，采取临时托换加固体系防护措施，以

提高建筑物的防震能力。

通过采取上述措施，该项目的环境振动未对周围环境造成影响。

4.3施工期废气影响

施工期对于建设施工阶段的车辆和机械扬尘，采用洒水湿法抑尘，减少扬尘影响；

施工机械的燃油废气和运输车辆尾气，因工程施工量不大，同时施工区环境空气质量

现状良好，该项目施工期的废气有一定扩散条件，在短时对区域环境空气有影响轻微。

4.4施工期水影响

因冲刷施工场地浮土、建筑材料形成初期雨水废水，废水中携带大量的悬浮物，

其中部分为砂石建筑材料，防止出现初期雨水直接外排对地表水体造成污染影响，该

项目建有沉淀池，雨水汇集沉淀后后排入雨水系统，未对周边环境造成影响。

4.5 施工期固体废物影响

施工期的固体废弃物有两类，一类是建筑垃圾，主要为无机类废物，施工中的下

脚料，如弃土砖瓦、混凝碎块等，向当地城市市容卫生管理部门提出建筑垃圾处置的

请示报告，将建筑垃圾清运到指定地点消纳；另一类是施工人员的生活垃圾，集中收

集后由环卫部门进行处理。综合以上措施，该项目施工期固体废物未对周边环境造成

影响。

4.6施工期生态环境影响

施工期严格遵照总体规划的要求，制定详细的施工计划，最大限度控制施工扰动

范围。施工活动中，严格管理施工队伍，对施工人员、施工机械和施工车辆应规定严



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 22 页 共 93 页

格的活动范围，严格乱采乱挖，乱弃废物。

施工期做好绿化景观设计，充分重视绿化对防治水土流失的作用，在土建前尽可

能少破坏当地的植被。对裸露地面除硬化覆盖外，还应适当种植常绿植物。

合理规划土方堆置场，周围设围挡物，挖取的土方应尽量按原有的土层堆放，降

低对土壤的扰动，以对场址地表构筑物的地面进行回填。

由于本项目场地邻近道路，建设单位在项目的四周设置屏蔽遮挡，设置绿化带，

未对周围景观造成不良影响。

五、运营期环保措施

1111、水污染防治措施

项目废水主要包括生产废水、生活污水。其中生产废水主要包括清洗废水、酸性

废水、碱性废水、喷淋废水及反渗透膜清洗废水，无含氟废水。

生产废水通过管网收集进入项目厂内的废水处理站，经废水处理站处理后达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准排入市政管网，

进入汕尾市东区污水处理厂进一步深度处理后，最终排入品清湖。废水处理设施设计

总处理量为 5120吨/天，其中综合废水设计处理量为 5000吨/天，含氟废水处理量为

120吨/天。

生活污水经三级化粪池处理后排入市政管网，进入汕尾市东区污水处理厂进一步

深度处理后，最终排入品清湖。

综合废水→→→→调节池→→→→pHpHpHpH调整池→→→→反应池→→→→絮凝池→→→→助凝池→→→→沉淀池→→→→厌氧池→→→→生化池→→→→沉淀池

→→→→清水池

沉淀污泥→→→→综合废水污泥浓缩池→→→→板框压滤机→→→→外运处理

5555-1-1-1-1 综合废水处理工艺流程简图

工艺流程说明：

一般清洗废水通过各车间管道收集后，统一收集到综合废水调节池，均匀水质水

量，然后动力提升至混凝反应池进行 pH调节，调节 pH于 9-11后投加 PAC及 PAM

助凝剂进行混凝反应后进物化沉淀池。混凝反应后的废水形成矾花依靠重力的作用在

沉淀后进行固液分离。清水自流到 pH回调池。



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 23 页 共 93 页

废水自流入 pH回调池后由 pH仪表控制调节 pH值于 6-9后进入酸化水解池。

水解酸化池内挂有大量填料，利用生长在水解酸化池内的大量微生物作用，把使

大分子，难生化的有机物分解成小分子、易降解的有机物。

经水解酸化后的废水流入好氧池。好氧池分为二级，经过好氧池内生长的大量好

氧微生物的分解、合成代谢作用，把大部分有机物分解成二氧化碳与水，一部分作为

自身的能源进行合成代谢生长繁殖，从而把水中有机物去除，使水得到净化。经好氧

池处理后的废水流入反应池，可根据实际情况选择投加混凝剂与废水反应后自流入二

沉池，利用泥水的密度差进行沉降分离，沉降至池底的污泥大部分回流至好氧池，作

为好氧池微生物补充，以保证好氧池内的微生物量，一部分污泥则排入污泥浓缩池。

上清液流入清水池排放。

污泥沉淀至泥斗后由排泥装置排到污泥浓缩池进行浓缩后提升至板框压滤机进

行脱水处理。经脱水后泥饼由专业处置公司处理。

2222、大气污染防治措施

(1)酸性废气

酸刻过程使用王水作为酸刻液，高浓度硝酸及盐酸将挥发产生酸性气体，主要成

分为 HNO3及 HCl。项目对生产车间的环境要求高，要求无嗅无尘，项目生产线为密

封装置，配套有空气压缩机及废气排放口，酸性废气没有无组织排放，酸性废气呈有

组织排放。本项目酸性废气采用碱液喷淋洗涤塔进行处理，年运行时间为 4800小时，

酸性气体处理效率不小于 80%。酸性气体收集处理后楼顶高空排放，排放高度为 34m。

酸性废气
循环水泵

循环水池

进口

出口

系统风机

备用风机

控制阀门

控制阀门

烟囱排放

备用水泵

图 5555----2222 酸性废气处理工艺系统图



(汕)环境监测(YS)字(2016)第 0011号

第 24 页 共 93 页

(2)碱性废气

显影和脱膜过程会使用氢氧化钠和氢氧化钾，将挥发产生碱性气体，主要成分为

氨气。项目对生产车间的环境要求高，要求无嗅无尘，项目生产线为密封装置，配套

有空气压缩机及废气排放口，碱性废气呈有组织排放。碱性废气采用酸液喷淋洗涤塔

进行处理，年运行时间为 4800小时，碱性气体处理效率不小于 80%。碱性气体收集

处理后楼顶高空排放，排放高度为 34m。

图 5555----3333 碱性废气处理工艺流程图

(3)有机废气

本项目涂胶、固化和丝印油墨等工序将产生少量有机废气，有机废气主要成分为

挥发性有机污染物。这些有机废气成分复杂，难以逐个定性定量分析，通常总体归类

为挥发性有机物。项目对生产车间的环境要求高，要求无嗅无尘，项目涂胶、固化和

丝印油墨均为全机械化自动化密封生产，设备配套有空气压缩机及废气排放口，有机

废气没有无组织排放，有机废气全部呈有组织排放。有机废气收集经活性碳吸附处理，

年运行时间为 4800小时。活性碳对有机废气吸附处理效率不小于 95%，有机废气收

集处理后楼顶高空排放，排放高度为 34m。